S. Aug. de  
substantia  
dilectionis.

retributa  
 Attributa  
 Nam natura  
 & immo  
 Ex quo pro  
 litas rima  
 ne objecti  
 ricas: Ede  
 inquisim  
 antem: de  
 stantur in  
 am omnia  
 ditiones, qu  
 as pax  
 & delict  
 intellectus  
 Et si oculu  
 ar in vultu  
 piet volupe  
 e pū chite  
 gūlus cor  
 dūe & in  
 na faret vo  
 cem: Hoc  
 contempti  
 nam d. de  
 in fidei au  
 li hūmilita  
 mdo conve  
 Angeli  
 des clemē  
 rati, me  
 cipiunt, ut  
 operis ob  
 sidera, can  
 Oceanu de  
 am & huc  
 illud mē  
 ce & ambe  
 tra Deum  
 vici

retri intra mellis favum habitat apis, quæ ita ei se in  
 didit, ut non aliud, nisi mel videat, tangat, & gustet.  
 Hoc modo anima Divino ardens amore se habeat, o  
 portet: totam se immergat dulcedini Dei, aliud non  
 ametur, non gustet aliud, quam Divinam suavitatem,  
 at in iplo Deo, tanquam in proprio fonte, aut ipsi  
 creaturis insititatem. Cape igitur hoc D. Augustini  
 verbum: *Suge, suge, & bibe Divina dulcedinis inenarr  
 abilem suavitatem: immergere, & replere, adhaere,  
 carere fame, & fructe.*  
 4. Sed procedamus ad actus in praxi hac sanctâ  
 Amoris Dei exercendos. Tres sunt interni Charit  
 atis actus: Amor, Gaudium, Pax (*Fructus Spi- S Th p. 2.*  
*ritus est Caritas, Gaudium & Pax*) in quibus con- *g. 28.*  
 stitit Regnum Dei, quod est intra nos: *Regnum DEI Gal. 5.*  
*nra res est. Pax & Gaudium in spiritu sancto.*  
 Primus actus Amoris explicatus per hanc vocem  
 (*Amo*) triplicem habere potest sensum. Primus est;  
 Amo Deum, & vult dicere: præfero, & antepono  
 voluntatem Dei cuicumque bono creato: pluris æsti  
 mo Deum solum, quam reliqua omnia extra Deum;  
 & hic appellatur Amor appreciativus, seu Amor  
 excellentiæ. Secundus sensus ejusdem vocis (*Amo*)  
 est: complaceo mihi, Deum esse talem, qualis in seipso  
 est, infinitus in omnibus suis perfectionibus, quod  
 immadoretur & glorificetur ab omnibus creaturis: &  
 hic Amor vocatur Amor benevolentæ. Denique ter  
 tius sensus istius vocis (*Amo*) est iste: Amo Deum:  
 Desidero Deum videre, & Gloria Dei: Cupio frui  
 Deo tanquam summo & ultimo meo bono: & hic  
 Amor dicitur Amor concupiscentiæ. Iste est primus  
 actus Charitatis dictus Amor. Secundus actus  
 est Gaudium: *Et est vitalis quadam suavitas de bono 2 2. q. 44.*  
 Divino, quam percipit anima in contemplatione Di- *a. 4. 5. 6.*  
 vinarum perfectionum. Tertius actus est Pax: *Qua*  
*est conformitas cum Divinâ voluntate, & beneplacito:*  
*quæ supponit pacem cum nobismetipsis, secundum*  
*consensum appetitus inferioris cum superiori: sicut &*  
*pacem cum proximo.*

5. Hi tres actus Charitatis proponuntur quoad Christum, & comprehenduntur in Oratione Domine sub tribus primis petitionibus. Actus Amoris continetur sub primâ : *Sanctificetur nomen tuum*. Secundus actus Gaudij sub secundâ : *Adveniat Regnum tuum*. Tertius actus Pacis sub tertia : *Fiat voluntas tua*. Idem ergo vult dicere (Amo) quod *Sanctificetur nomen tuum* : ab omnibus agnoscatur, ametur, adoretur, ut est in se, sanctum, sanctissimum. Idem est dicere (Gaudeo) ac : *Adveniat Regnum tuum* : in quo spero frui Gaudio tuo, & Gloria tua. Habere (Pacem) cum Deo, nil aliud est quam dicere cum desiderio : *Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra*, ut, sicut in omni te Angeli promptissimè obediunt Deo in cœlis ; ita cum omni perfectissime eidem obtemperent homines in terris. Tres istæ petitiones cum quatuor aliis subsequentibus tanquam orationes valdè devotæ ac jaculatoriæ nobis usui esse possunt per diem.

6. Dictum fuit de actibus Charitatis, quoad instantiam dicamus nunc de eorundem perfectione. Itaque ut actus isti suam habeant perfectionem, debent esse continui & intensi. Primò, continui, & *continui in preparatione animi, & frequentis in exercitio*. Etenim Servo Dei inesse debet desiderium mandandi Deum *semper, & ad semper*, omnitempore, & in omni loco : cum illa continuatione, qua Beati amant in cœlis. Et quia id non permittunt necessarise occupationes, vitæque præsentis distractiones, curet frequenter se totum dare tam sancto exercitio sæpè, & in omnibus, quibus potest, occasionibus servando amantem cordis oculum ad Deum.

Neque satis est, quod habeat solum continuos, ut diximus, actus Charitatis elicitos, verum etiam eodem modo imperatos exerceat, necesse est. Etenim *Charitas, ut Regina, imperat omnibus virtutibus : & imperando informat in esse meritorio : & informando ad ultimum fini, & in ipso quiescit*. In hoc consistit essentia perfectio, veluti advertit Cajetanus : *In totalitate respectu ad Deum : quando cunctæ nostræ operationes sunt*

S. Bon. in 3.  
dist. 27. q. 1.

f. 2. c. 100.

q. 10.

bre sint internæ, sive externæ, referuntur ad ultimum  
finem Gloriæ Dei.

Præterea actus Charitatis debent esse intensi, ut ali-  
quatenus amabilitati objecti, & Amori, quo Deus nos  
amat, respondeamus: Deus infinitus est, uti & in-  
finita est ejus Bonitas, à qua procedit Amor ipsius. Ergo  
Amori tam sancto, immenso & intenso, qualis est A-  
mor Dei, haud convenienter correspondebit Amor  
nobis remissus: *Cum Deus animam amat* (asserit S. Bern.  
S. Bern. *Immensitas amat, Eternitas amat: unde necesse apud S. Th.*  
*animam immense & eternaliter redamare, si debet in opusc. de*  
*Dei perfectione quiescere. Quem intentionis gradum hic Beat. c. 2.*  
Amor attingere debeat, docet ipsemet Christus D. N.

*Domine Deus tuum ex toto corde tuo.* Debemus *Deut. 6.*  
amare Deum (*ex toto*) hoc est, toto amore, toto affectu, toto  
desiderio, non dividentes amorem, affectum, desiderium  
natum cum creaturis. Deus igitur amandus est *ex toto.*

Primo, *ex toto, secundum intensiorem*: tota virtute & *S. Bern.*  
applicatione animæ. Secundo, *ex toto, secundum exten-*

sionem: continuando hunc Amorem per omne tempus,  
per omnia sæcula, & per totam æternitatem. Tertio,

*secundum unionem*, jungendo Amorem nostrum  
cum Amore sanctorum, Christi sanctissimæ Matris ejus,

etiam Divinarum Personarum. Quarto, *ex toto,*  
secundum passionem: desiderando amore Amoris hujus

numera sustinere tormenta, oprando insidiosa, si tot  
erant possibilia, subire martyria. Quinto, *ex toto,*

secundum inspirationem: singulis vicibus, quibus spiro, quoties  
cumque etiam respiro, intendo amare Deum: cunctosq;

actus respirationis veluti tot actus Amoris Dei ipsi Deo  
offero: unde exopto & volo, ut respirationes meæ tam

amæ quàm nocturnæ nil aliud sint, quàm continui A-  
mores Dei, adeoque ipsa respiratio, quæ dat vitam

corporei, simul quoque suppeditet vitam animæ, &  
etiam animæ vitam, quæ est sanctus & purus Amor  
Dei.

7. Insuper, in hoc sancto actualis Amoris Dei exer-  
cicio consideratione dignum est punctum aliquod ma-  
gis momenti. Et est, quod perfectio Amoris non

consistat in multitudine actuum; sed in abundantia &  
pleni-

plenitudine affectus ejusdem actus. Ita legitur de Francisco, quod tota nocte repetierit eundem ab Amoris Dei: *Deus meus & omnia*: sed semper non majori cum affectu. Hoc idem faciebat, Augustinus quando dicebat: *Novi te, Domine. & novum me*. Quæ doctrina proflixit ab ipsis sanctis Seraphinis, & tota Divini Amoris incendio absorpti cum affectu Seraphico & Divino idem semper repetunt: *Sapientia, Sanctus, Sanctus*. Et hæc de praxi Charitatis, ac puri Amoris dixisse sufficiant.

8. Ut plura jam dicta paucis complectar, & doctis punctis concludam: sciendum, praxin Amoris Dei consistere in *unione & Relatione*: in eo, nimirum, ut sint ac permaneamus uniti Deo per Amorem, & in rebus ejusdem Amoris omnia referamus ad gloriam Dei. Vera namque & perfecta Charitas non affectiva detaxat; sed etiam effectiva & operativa sit, necesse est ut non solum amemus Deum; verum etiam operemur propter Deum. Tota igitur perfectio nostra consistit in *Unione cum Deo*, & in *Relatione omnium*, quæcumque operamur, ad Deum referibilium. O sancta *Unio* sancti & beata *Relatio*, quæ status beati in hac vita nos efficis participes! Hæc, & non alia, est Beatorum vita: semper amare Deum, & semper operari propter Deum. Quod si igitur Deus est eorum locus finis, & exercitium; idem etiam & nostrum sit eorum bonum, & desiderium nostrum: ut sicut anima mea est

Guillelm.  
Par. de vir.  
141. l. 141.

ex Deo; ita tota sit ad Deum, in omnibus, ac per omnia, & per Unionem, & per Relationem modo jam explicatam.

Pro ultimo complemento hujus exercitii, & ut majorem faciamus progressum in hoc sancto patrio & antiquo Amoris exercitio, multum proderit si nonnullas de sancto Amore faciamus protestationes in sequenti forma.

*Prima Protestatio.* Protestar, dulcissime IESU Christe, quod, quotiescunque eliceo actum Amoris tui, dicendo: *Amo te, dulcissime IESU*, super omnia voce hæc (*Amo*) intendo amare te omni Amoris genere, & Amore excellentiæ, & Amore benevolentie, & Amore concupiscentie, veluti supra dictum fuit.

Secunda Protestatio. Præterea hunc actum perficere intendendo cum omni perfectione possibili, & ex toto servandam intensiorem & extensivam, veluti explicatum est supra.

Tertia Protestatio. Protestor insuper, quod reprobam ac valedicam cuicumque alteri Amori, & Mundi, & carnis: ac velim unicum purum ac sanctum Amorem solum possideri ab animâ & corpore meo, nunc, & semper, & in tempore, & per totam æternitatem.

Et harum protestationum executionem spero à sanctissima Virgine quæ est Mater pulchra dilectionis. Per ipsius sanctissima merita, potentissimamque intercessionem confido me eandem impetraturum & exerciturum in vita, in mortè, & post mortem per totam æternitatem.

### CAP. V.

#### De Amore Suiipsius.

1. Amor proprius duplex est, verus & falsus: primus juxta D. Angelicum, est, quando amamus nos ipsos secundum ea, quæ habemus à Deo, ut sunt bona Naturæ & Gratiæ: hæc namque bona sunt objecta bona & amabilia. Secundus est, quando amamus nos ipsos secundum id, quod habemus à nobis, & est peccatum: peccatum enim objectum bonum non est, nec amabile: sed malum & odibile. Proprius igitur amor noster verus esse potest & falsus, bonus & malus. Eandem doctrinam tradit Cajetanus. Amor proprius in primo statu considerari potest: secundum statum Naturæ, & Gratiæ, & Peccati. In primo & secundo statu Amor proprius bonus est, in tertio malus.

S. Thom. 2. 2. q. 27. a. 2.

Tom. 1. Opusc. 17. 25. q. 2.

2. Præterea amor proprius verus amat id, quod est principalis in seipso: Quia amare est secundum principalem, quod est in objecto amato. Amor in objecto amato principaliori, quæ in eodem reperitur, amat pariter. Etgò

S. Thom. 2. 2. q. 27. a. 2.

Ergo amor proprius verus amat in homine animam, quia hæc est pars illius principalior. Et hæc Sacerdotum virorum sententia semper extitit & praxis, ut plus amarent animam quam corpus: imò amarunt animam, & odio habuere corpus, in quantum concupiscentia incedente & pertrahente ad peccatum infectum est. Hoc exercitio valdè excelluit Seraphicus Pater S. Franciscus suum namque corpus respiciebat & tractabat velut inimicum, imò tanquam unicam & solum, quem habebat inimicum & adversarium. Unde ex parte Dei in adversariis Dæmonibus, ut in illud sævirent, agerentque eorum, quod à Deo illis præceptum permillumvè erat. Et loquungebat: *Vindicate me de crudeli inimico adversario pessimo, quo nullum sentio majorem.*

S. Bonav.

3. Quo major est excellentia animæ comparatæ corporis, eò quoque amor illius major sit, opponit. Nobilitas animæ ex triplici capite desumenda est. Primò, ex principio; immediatè namque à Deo, & à ejusdem imaginem & similitudinem creata est, quod est idem, ac si diceret, creata est de Naturâ Dei. Secundò ex fine nobilissimo & perfectissimo, qui est visio, amor & fructus Dei. Tertiò ex pretio, Christi namque sanguine infinito, utpotè, pretij & valoris redemptæ. Animam igitur in corpore veluti equo in sideste equitatem considera: *Glorificate & portate Deum in corpore vestro*, inquit Apostolus, & juxta expositionem D. Augustini: *Sicut equi sessorum*. Tanquam militem in tentorio seu tabernaculo: *Velox est deponere tabernaculum meum*. Tanquam personam suis indutam vestimentis: *Nolumus exspoliari, sed super vestiri*. Ratio vero quæ postulat, ut major habeatur cura equitis quam equi: plus diligatur miles, quam tentorium, plus æstimetur ameturque persona, quam vestimentum. Animæ igitur æstimanda est tanquam pretiosissimum thesaurum, & talis, ut, juxta cæturam D. Bernardi, *totus mundus unus anima pretium æstimari non possit.*

1. Cor. 6.

S. Tho. ibid.

2. Pet. 1.

2. Cor. 5.

lib. Medit.

e. 3.

4. Amor proprius noster regulatus & ordinatus non animam duntaxat obtinet pro objecto, ipsam plus amando quam corpus, verùm etiam Deum, plus eum amando quam animam. Etenim amor proprius procedit de

proprium bonum ; & ubi majus reperit bonum pro-  
 prium, ibi magis etiam se applicat. Deus, secundum  
 Angelicum, non solum est bonum nostrum proprium ; S.Th. opus.  
 secundum bonum nostrum, & adequatum nostrum 3. c. 5.  
 Ergo amor noster proprius ordinatur in  
 hoc modum : primo amat animam, quæ est præcipuum S.Th. 2. 2.  
 at magis intellectum, quia est præcipuum in q. 25. a. 7.  
 & magis Fidem, quia est præcipuum in intellectu ;  
 & plus denique, & supra omnia ipsum Deum, quia  
 est præcipuum in Fide.

Ude sequitur, quod amore proprio diligere qui-  
 dem debeamus corpus, uti & res corporales ; at non  
 ultimum bonum nostrum, quia majus bonum nostrum  
 est anima. Et debemus amare animam, sed non, ut  
 ultimum bonum nostrum, quia majus bonum nostrum est  
 intellectus. Et intellectum amare debemus ; at non  
 ultimum bonum nostrum, quia majus bonum est Fides.  
 Et denique Fidem amare tenemur, sed non ut ultimum,  
 quia majus bonum nostrum est Deus. Solus igitur Deus  
 proprio amore nostro amandus est, ut ultimum bonum  
 nostrum, ut summum bonum nostrum, & ut totum bonum  
 nostrum. Quemadmodum amabat eum S. Franciscus,  
 quod dicebat : Deus meus, & omnia bona mea !

Ex hac veritate ritè rectèque cognita patefit  
 cæcitas eorum, qui seiplos amare cogitant,  
 non amando Deum, ac tum majori curâ sectantur  
 proprium, quo sunt remotiores magisque di-  
 stant a gloriâ & voluntate Dei. Miseri profecto sunt  
 & insalubres ; eò quod ex cutientium more non co-  
 gnoscent, nec verum proprium amorem à falso distin-  
 guant. Intelligent hujusmodi semel pro semper, A-  
 morem Dei non distingui à vero proprio amore, &  
 amare Deum idem esse, ac amare seipsum : sic enim  
 amatur præcipuum & summum bonum proprium, quod  
 est in se : & eò ipso, quò amatur in illa parte, quæ est  
 melior & principalior sui ipsius, venit ad sui  
 ipsius amorem. Hanc ob causam nihil extat præ-  
 ceptum de amore proprio ; quia includitur præcepto  
 amoris Dei. Non dicat igitur deinceps homo mun-  
 danus, quod ; transitoria Mundi sectando bona,  
 Paris 117. K amct

amet seipsum : imò sciat seipsum odio prosequi : ut  
namque parte n sui principaliorem , quæ est Deus.  
Mutet ergo consilium , & è quinque illis bonis  
recensitis ( corpore , Animâ , Intellectu , Fide , Deo )  
quotiescunque corpus eoncurrerit cum animâ , le-  
tribuat primatum animæ : & quotiescunque  
contenderit cum intellectu , intellectus subleuet  
tem : & quotiescunque ratio voluerit repugnare  
vincat fides : & quoad demum Fides ab  
nis supernaturalibus contenta , non se elevat  
ad Deum , bonum increatum ; sola & pura Dei  
ria , absque alio nostro commodo , moveat quæ  
amorem nostrum.

S. Aug. de  
Civ. Dei.

6. S. Augustinus considerans diversitatem  
hos duos amores sui ipsius , bonum & malum , præ-  
claram hanc protulit sententiam : *Amor sui boni*  
( qui est idem cum Amore Dei ) *usque ad con-*  
*temptum sui facit civitatem cœlestem : & Amor*  
*sui mali usque ad contemptum DEI facit civita-*  
*tem terrenam , scilicet , Babylonem.* Ex  
igitur Amoris facile percipies , ejus civitatis & pa-  
triæ sis incola , an civis cœlestis Hierusalem , vel  
Babylonis : *Quam sibi & suis imitatoribus Diabolus*  
*inchoavit.*

S. Th. opus.  
61. c. 3.

Arist. 9.

Ethic. c. 4.

Cajet. 2. 2.

q. 25. art. 7.

7. Verum , ut in præsentia materiâ progrediamur ,  
differemus de actibus amoris huius propriis , quorum  
quinque proponuntur à Caetano.

Primus est : *Velle hominem interiore , id est*  
*partem rationalem vivere.* Complacere sibi in  
interiori animæ , quæ consistit in Ratione , in Fide  
& in Deo.

Secundus : *Velle illi bona virtutum :* desiderando  
& appetendo perfectionem animæ secundum virtutum  
ornamentum.

Tertius : *Operari ad hæc , & dare operam acqui-*  
*sitioni & exercitio virtutum.*

Quartus : *Conversari secundum intus delectabilium ,*  
*habitare libenter in interiore parte animæ , ubi est ho-*  
*gnum Dei : In pace & gaudio Spiritus sancti.*

Quintus & ultimus: *Concordare cum illâ, & cõn-*  
firmare se Rationi regulatæ & gubernatæ à voluntate  
Dei.

Concludit deinde Cajetanus: *Et per hac signâ* (puta,  
per hos quinque actus, tanquàm per signa) *examina-*  
*rum, an verè sis bonus? an verè ames te ipsum?*  
*an sis tibi inimicus? & hac frequenter, imò quotidie*  
*meditare.*

Hi sunt actus amoris proprii boni: contrarij  
actus proprii amoris mali sequentes sunt: Nihil  
curare interiorè animæ vitam, neque desiderare  
in spiritualia virtutum bona, neque iisdem pro-  
curandis ullam navare operam. Non conversari  
in habitate intra seipsum in corde propter contra-  
ritatè conscientie remotum. Denique non conformari  
se Rationi & voluntati Dei: sed tanquàm ducem  
suum sensum & partem inferiorem in omnibus suis  
actibus.

8. Praxi igitur & bonus usus amoris proprii  
& ordinati, juxta hætenus dicta, hic est:  
inquiescere sese, quantum fieri potest, à bonis  
invisibilibus sensus. Totum se dare internæ cogni-  
tionis & considerationi spiritualium ac invisibilium  
bonorum animæ. Adorare Deum in corde suo,  
in templo suo. Conversari cum Angelis  
(cum anima sit *in Horizonte regionis Angelorum*) *Guil. Paris.*  
cum Sanctis, imò cum Regina Sanctorum, & *de virtuti-*  
cum Deo, & cum Sanctissimâ Triade. Hic est *bus p.141.*  
actus proprius, bonus & sanctus, qui regnat *S. Aug.*  
in caelis: sed semper unitus cum Gratiâ  
animam stabilem efficit ac constantem in verâ  
pace, eique, ut præmium, respondet  
Gloria cœlestis, vita  
æterna.

K 2

CAP.

## CAP. VI.

## De Charitate erga proximum.

I. **M**otivum Charitatis proximi idem est cum  
 S. Thomas. Motivo Charitatis Dei, & hoc est: *Divina bonitas*  
 S. August. *increateda*, secundum Angelicum: vel ratio summi  
 boni beatificantis, secundum Augustinum. Ideo  
 S. Thomas exponit exemplo potentie visive: nam  
 quemadmodum hæc pro motivo videendi habet co-  
 lorem (quod enim videt, aut est color, vel co-  
 loratum) ita motivum Charitatis est Deus: ut  
 de id, quod amat, aut est Deus, aut propter  
 DEUM: aut DEUS, aut Divinum. Et hoc est  
 intrinsecè, veluti est proximus, capax Beatitudinis  
 Divinæ; vel extrinsecè, veluti sunt alia creature  
 Beatitudinis incapaces; sed nihilominus ordinabiles  
 & referibiles ad gloriam DEI. Hæc est natura  
 ac proprium Charitatis officium: amare DEUM  
 in se, talem *per essentiam*: amare DEUM in pro-  
 ximo, tali *per receptionem*: amare DEUM in  
 omnibus creaturis, talibus *per ordinationem*. Im-  
 mensa vis Charitatis Divinæ! Non in alio nisi in  
 Divinitate sibi complacet: spernit quodcumque aliud  
 objectum creatum: solum in increato bono hinc ob-  
 tutum, & propter increatum amat quoque bonum  
 creatum.

Unde conspicitur, quàm immensa sit Charitatis  
 amplitudo: cunctas amplectitur res, & creatas, &  
 increatas: creatas, amando eas amore concupiscentiæ,  
 ut bona concupita propter DEUM: & increatas,  
 ut sunt Personæ Divinæ, Pater, Filius & Spiritus  
 sanctus; amando eas vero amore amicitie pro-  
 pter seipsas, & propter summum bonum, quod habent  
 in se.

2. Vidimus motivum Charitatis proximi: videatur modo materiam, circa quam versatur. Hæc est, quidquid est capax Beatitudinis: aut in actu, ut sunt Beati in cælo: aut in habitu, ut sunt iusti in terra: aut in potentiâ, ut sunt peccatores, quorum excluduntur damnati, utpote: æternæ Gloriæ incapaces propter Divinam iustitiam. Et quia Beatitudo est motivum & objectum formale Charitatis proximi; in quo plus Beatitudinis reperitur, eadem etiam amplius suam debet impendere amorem Charitatis. Quapropter proximum, esto etiam sit peccator, amare debet; sed magis iustum, & multo magis Beatum.

3. Dicitur est de eo, quod superponit Charitas, nempe de Beatitudine, tanquam ratione amandi; & de Beato ut beatificabili, veluti objecto, quod amatur. Jam dicemus, in quo consistat, & quâ ratione exerceatur hæc Charitas proximi: explicabiturque essentia & qualitas actus virtutis hujus: quorum alii qui sunt interni, externi alij. Ac primò tractabitur de internis, de externis postea.

Secundum S. Thomam, quatuor sunt actus interni Charitatis proximi: Amor, Gaudium, Pax, Misericordia. *S. Tho. 2. 2. q. 28.*

Quantum ad Amorem, cum actus Charitatis proximi sit Virtus Theologica, pro motivo & causa debet Bonitatem Dei: Ratio Summi Boni beatitudinis est motus Amantis, veluti supra dictum est cum S. Augustino. Quod idem confirmat S. Bernardus: *Vt perfecta iustitia sit diligere proximum, Deum habere in causa necesse est: unde oportet, Tract. de dilectione, ut in Deo diligere possit eum proximus. diligendo debet dicere S. Doctor: ut Amor proximi sit Amor Charitatis supernaturalis & Divinæ, necesse est, procedat ab Amore Dei, tanquam à vera causa. Unde sequitur, quod Amor proximi, ut sit verus Amor proximi, non debeat esse Amor solitarius, qui sit solus Amor proximi, & non Amor Dei: sed proximi simul & Dei Amor sit, oportet. Quapropter eodem actu amandus est*

est proximus & DEUS: Charitas enim est  
proximum, in quantum est capax DEI, &  
quantum est particeps (vel in actu, vel in  
tentiâ) Beatitudinis DEI. Debemus diligere  
proximum (docet Cajetanus) non ut amicum hu-  
manum, sed ut amicum Divinum, amicum in DEO  
quia ratio amandi est DEVS. Unde idem actus  
Amoris terminatur simul ad DEUM & ad proximum  
& primò ad DEUM, prioritate tantum causæ & na-  
turæ (veluti loquuntur Philosophi) Quemadmodum  
( & est exemplum S. Thomæ ) eadem visio: ocu-  
lus videt colorem, & videt lumen: quia videt colorem  
in quantum participat lumen, & virtute luminis: prius  
videt lumen prioritate naturæ, quia lumen est  
causa videndi colorem.

Ratio hujus veritatis manifesta est. Quia, licet  
DEUS est prima & summa entitas, & omnia sunt  
propter DEUM; ita DEVS est prima & summa ama-  
bilitas, & omnia sunt amabilia propter DEUM.  
Sicut ergo proximus non habet esse à se & propter se,  
sed à DEO, & in DEO; ita non est amabilis à se, &  
propter se; sed propter DEUM, & in DEO.

Præterea, Amor, quo quis fertur in Deum, debet  
esse amor perfectus, quo ametur Deus non solum  
sed etiam totaliter: quia totum, quod ad Deum pertinet,  
homo diligere debet. Quam ob causam Deum amare  
debemus non tantum intensivè, & in seipso, verum  
etiam extensivè, in quantum communicatur & reperitur  
in creaturis: adeoque Deus ipse, & creature propter  
Deum diligendæ sunt.

Hinc inferit S. Thomas, actum amoris proximi  
( loquendo de Amore proximi, in quantum etiam in-  
cludit dilectionem DEI ) esse magis intensivum  
majorisque perfectionis, quam actum Amoris DEI  
præcisè sumptum. Quia dilectio proximi includit dil-  
ectionem Dei, tanquam causam & motivum, sed dil-  
ectio Dei non includit dilectionem proximi.

Ulcèrius, pro meliori noticia, quænam sit causa  
Amoris proximi, advertendum est, Deum Amorem hujus

Cajet. 2.2.  
q. 25. a. 1. &  
q. 103. a. 3.

S. Thomas.  
Cajetanus.  
2.2. q. 25. a.  
3.2. q. 19. a.  
3.

Cajet. 2.2.  
q. 25. a. 2.

S. T. 2.2. q.  
27. a. 3.

causam, non solum tanquam Bonitatem Beatifi-  
 carent; verum etiam ut Bonitatem Amantem. Cum  
 enim Deus amat proximum, eundem nos quoque ama-  
 re debemus: sicut enim *vera amicitia facit unanimes,*  
*ejusdem voluntatis & amoris;* amicorum unit-  
 uates & amores in idem collinantium objectum.  
 Quod si aliquis diligeret aliquem hominem, amore ipsius  
 illi ejus amaret, etiam inimicos sibi. Tertia causa  
 amoris hujus est Deus ut ordinans & precipiens. Hoc  
 mandatum habemus à Deo, *ut qui diligit Deum, diligit*  
*fratrem suum* propter amorem Dei: tamen actus  
 amoris ultimo motu procedens non sit actus Charitatis,  
 sed Obedientiæ, quæ actum Charitatis ad proprium  
 suum ordinat finem.

4. Præter has tres causas Amoris proximi ex Bo-  
 nitate, Amore & Ordinatione Dei desumptas, alia  
 adhuc superest causa dependens à Christo. Etenim  
 caritatem nostram amare debemus, non ut amicum  
 & fratrem Dei ducaxat; sed etiam ut fratrem Christi,  
 proculsusque ejusdem sanguine redemptum. Unde  
 ait S. Bonaventura: *Respiciamus proximum,*  
*ut morte Christi redemptum, & sanguine Christi*  
*redemptum: & anima proximi cum sanguine Christi*  
*unit in cor nostrum.* Quia verò hæc materia  
 caritatis seu motivorum Amoris proximi valde uti-  
 lis est, & plurimum conducit ad illius praxin, serio  
 in principio actionum advertendum, & quodnam  
 sit motivum illud, quod ad diligendum proximum  
 nostrum nos stimulet concitetque, examini subiicien-  
 dum est, an, nimirum, sit humanum, vel Divinum?  
*Charitas movet, an cupiditas?* Et si principium ope-  
 rationis nostræ de Terrâ, & non è Cælo procede-  
 re apprehenderit, aut ab incepto opere desi-  
 stendum, aut mutandum est motivum. Ut de hoc  
 pacto tanti momenti securus & certus efficiatis,  
 parata semper ambulate coram Deo, & in præsentia  
 Dei, & in Amore Dei: colligendo in præsentia Dei  
 præsentiam creaturarum, & in Amore Dei earunden-  
 dem.

S. Th. 2. 2. q. 25. a. 8.

S. Bon.

S. Bona lib. 7. c. 7.

S. Gregor.

Quod si desideres signum, quo cognoscas, quod Amor proximi nascatur procedatque ex Charitate Dei, & quando ex cupiditate; ad effectum talis Amoris tibi attendendum ex advertendum. Enimvero si crescendo in Amore proximi, cresceris quoque in Amore Dei, indicium erit, Amorem tuum proximi verum & sanctum esse Amorem siquidem proximum amas propter DEUM; ac si è contrario crescendo in amore proximi, non crescas simul, sed decrescas & deficias in Amore Dei; signum erit, tuum Amorem proximi non esse Amorem proximam supernaturalem & propter Deum, sed esse Amorem in carne & sanguine fundatum, qui non recipiet mercedem promissam ac debitam pro Amore proximi, qui est Amor celestis & Divinus, quia est Amor propter Deum & in Deo. Neque sufficiat de primo actu interpo Charitatis proximi, qui est actus Amoris: cui correspondet (tamquam actus contrarius) Odium proximi, quod temerè perire nobis fugiendum est: siquidem cum Odium proximi conjungitur, aut explicite, aut implicite Odium DEI. Quapropter odio non est habendus

*s. Tho. 2. 2. q. 43.* proximus: secundum id, quod habet à Deo, scilicet, secundum Naturam & Gratiam: bene quidem odio habendus est, secundum id, quod habet à se, & à Diabolo, scilicet, secundum peccatum & naturalem defectum.

5. Secundus actus internus Charitatis proximi est Gaudium, quo lætamur de bono proximi. Et quomodo admodum virtus Charitatis Dei inclinat nos ad gaudendum de bono Divino intrinseco, simulque ad desiderandum ei bonum extrinsecum creaturam; et eundem modum vera proximi Charitas nos inclinat ad collatandum de bono, quod habet, & ad desiderandum ei id, quod non habet. Quocirca sanctus Apostolus nobis duplex gaudium, quo gaudere deberemus: Gaudete in Domino semper, inquit, dico gaudete. Quod idem est, ac si vellet dicere: Gaudete semper de bono DEI secundum se; & semper gaudete de bono proximi propter DEUM. Hic

hinc secundo actui Gaudij oppositum est vitium Invidia, quæ est tristitia de bono alterius, ut judicatur in contrarium propria gloria. Ubi advertendum, quod pluribus modis quispiam dolere possit de bono alterius: primo dolere potest de bono alterius tantummodo sibi: & hic dolor non est Invidia, sed Timoris affectus, quomodo timetur exaltatio & promotio inimici. Secundò, tristamur de bono proximo, non quia is habet illud; sed quia nos illud non habemus: & hæc tristitia seu dolor neque est Invidia, sed Zelus: & si est circa virtutem, laudabilis est, juxta consilium Apostoli: *Emulamini proxima*. Tertiò dolemus & contristamur, in quantum proximus indignus est illis bonis: & hic dolor prohibitus est in Sacra Scripturâ: *Noli emulari in malis proximi*. Tum quia est justa Dei dispositio; tum etiam, quia hæc bona temporalia cum æternis comparata nullius quasi sunt momenti. Quartò denique contristatur quispiam de bono proximi, in quantum est proprii boni obscurativum, & in quantum alter excedit ipsum in bonis: & hoc est malum, & proprie Invidia est, quia dolet de eo, de quo est gaudendum, scilicet de bono proximi.

Remedium à Sanctis propositum contra hoc vitium, est, *Nihil estimare magnum in hac vitâ*, non divitias, non scientias, non honores. Sicque nulla te invadet tristitia, nec minimùm affligeris, quod in isdem proximus tuus te superet excedatque; sed è contra magni æstimabis bona cœlestia, æternamque Gloriam. Quia possidentium numero non augetur, & una omnibus est, & singulis tota: ac propterea nequit ibidem esse Invidia, omnes namque gaudent Deo, nec unus impedit, aut diminuit bonum alterius.

Quandò igitur opprimeris infestari sive cogitationibus Invidiæ (quæ personas præsertim spirituales invadere solet) hæc duo considerabis puncta, vanitatem bonorum præsentium, & æternitatem futurorum: ac sic: non amo, nec quicquàm æstimo vitæ hujus bona.

K 5 ideòque

S. Tho. 2. 2.  
q. 36. a. 5.

I. Cor. 14.

Psal. 36.

S. Basilii  
Hom. de Invidia.

S. Greg. lib.  
1. Moral.  
c. 14.

idedque in iis me ab aliis superari flocci facio: nec est, quod ullum dem locum Invidia. Amovigique facio bona alterius vitæ, ubi nullus malitiam obiaculo, quò minus totum Deum meum possideri æternaque ejus fruar Gloria.

6. Tertiùs actus internus Charitatis proximi est Pax. Quia cum quis diligit proximum, sicut seipsum, vult implere ejus voluntatem, sicut et seipsum: Et idè amicorum idem velle, Et idem velle. Et hæc Pax non est qualibet consensio, sed consensio bono principio: nonnisi inter bonos, virtutibus præditos reperitur. Hoc igitur proprium est Charitati proximi, ut non tantum gaudeat exalterque de bono ejus; verùm etiam ut in bono sese conformet ejusdem voluntati.

Huic virtutis actui opponitur vitium Discordia. Et dicitur Discordia: Quasi Diviso cordium & voluntatum. Hæc Dissensio, Paci contraria, triplex est: Discordia, ut est in corde: Contentio, ut est in ore: Bona ut est in opere.

7. Quartus & ultimus actus internus Charitatis proximi est virtus Misericordiæ, quæ est Discretio de alienâ miseriâ estimatâ ut propria. Quomobrem, sicut interveniente Amore diligit amicum sicut seipsum; ita amici malum percipit tanquam proprium: & eò magis, si unioni affectus addatur ejusdem mali communicatio & experientia: cum, secundum Philosophum, Similes in miseriâ magis commiserentur.

Hi sunt actus interiores Charitatis erga proximum exercendi. Debemus amare nostrum proximum, exultari de bono illius, contristari de illius malo, & consentire proximo in bono. Jam dicemus de actibus externis.

8. Actus externi Charitatis proximi, secundum Doctorem Angelicum, tres enumerantur: Beneficentia, Eleemosyna, Correctio fraterna.

Primus est Beneficentia: etenim non solum proximo exhibere tenemur benevolentiam, volendo, & siderandoque ei bonum interne; sed etiam Beneficentiam

etiam in eundem exercere debemus, externè benedicendo ei. Hic actus Beneficentiæ in omnes homines exerceri potest: omnes namque statum mutare, & omnes ad paupertatem redigi possunt. Solus excipitur Deus, qui nequaquam novæ perfectionis capax est: alit quamvis, ut docet S. Thomas, non possimus DEO benefacere; possimus tamen Deum honorare, nos ei subijciendo. Et hanc virtutum tantam propria passio consequitur Gaudium & lætitia: largiri aut auxiliari amicis, vel extraneis, est delectabilissimum. Ratio est, quia vi & virtute Amoris quod de bono illo, quod recipit proximus, venit proprio. Et præterea, quia Deus cum eadem mensura, imò majori, bonum, quod proximo prestamus, nobis reddit. Optimum igitur medium est, ut semper vivamus in gaudio & lætitia, semper benefacere proximo, tanquam amico Dei, & propter Dei amorem.

Post Beneficentiam, secundus & tertius Charitatis proximi actus sunt Eleemosyna & Correctio fraterna. S. Th. q. 33. Utque actus est actualis sublevario miseria proximi: Eleemosyna, miseria corporalis, Correctio fraterna, miseria spiritualis. Hos actus erga proximum exercere debemus, opem eidem ferendo in quacunque necessitate, tam corporali, quam spirituali. Huic virtuti Correctionis fraternæ opponitur peccatum Scandali, quod est dictum vel factum, quod minus rectum, præbens alteri occasionem peccandi: quod omni studio, cura & diligentia, utpotè virtuti Charitatis summopere contrarium, fugiendum nobis est. A quo (secundum D. Angelicum) libera sunt perfectione perfectæ: & à scandalo activo, quia nihil inordinati agunt: & à passivo, quia immobiliter inharere in immobili, scilicet, in Deo.

Superest, exponatur modus, quo hæc virtus ad praxim reducenda sit. Optimus ille est, qui eruitur ex imitatione Charitatis Dei: cum Charitas nostra Charitatis Dei sit participatio. Tunc igitur nostra eo erit perfectior, quò magis accedet ad suum prototypum, tanquam idæam, quæ est Charitas Dei.

Deus

S. T. 1. 2. q.  
19. a. 2.

Deus ergò, amat se, & alia extra se: se ut finem, alia, ut ad finem. Et vult dicere: Deus amat, tanquam objectum motivum, movens ad amorem creaturarum: & amat creaturas, tanquam putum objectum terminativum, terminans, & non movens Amorem suum. Quapropter actus Amoris Dei semper est idem: sive sint, sive non sint creature: quæ adæquatè innititur & quiescat in Deo, tanquam objecto primario: & objectum secundarium creaturarum contemplatur simplici visione aut intuitu, absque ulla ab iisdem dependentia. Quia de causa Deus magis quam amat proximum solum: neque prius proximum, quam seipsum: neque simul cum seipso, sed prius seipsum prioritate causæ seu naturæ (in quantum Amor Dei est causa Amoris proximi) deinde proximum.

Simili prorsus modo constitutus esse debet Amor noster versus proximum. Id, quod nos movet ad amandum, haud debet esse proximum, sed Deus. Proximus Amoris nostri terminus duntaxat, Deus movens in oportet. Propterea sine ullâ à proximo dependentia debemus nos quiescere, stabilire, & quiescere solum in Deo: sive sint, sive non sint creature: sive salventur, sive non salventur homines. Præterea amare debemus proximum nostrum, non solum, nec simul cum Deo, sed post Deum dependenter ab Amore Dei. Amor noster erga Deum constitutus esse debet, instar firmæ columnæ: ut turris supra firmam petram (velut dicebat Christus) quæ semper in eodem loco persistit immobilis, tamen aër ambiens mutetur: quia non innititur aëri ambiens, sed firmæ petræ, in qua fundata est. Ita Amor noster erga Deum solum fundandus est in firmâ columnâ, quæ est Deus, & non in aëre ambiente creaturarum contingente subiectura mutationi.

Denique totos nos impendere debemus Amori proximi nostri: primo, oculo Fidei, considerando eum, tanquam Filium Dei, fratrem Christi, & vitæ æternæ capacem. Secundò, intellectu, non considerando eum inspiciendo defectus ejus; sed, si qui occurrerint, considerando illos: considerando virtutes, quibus dotatus est.

potest: enim verò, qui modò imperfectus est,  
 Gratia adminiculo sanctus ac perfectus evadere potest.  
 Tertio, voluntate, optando, desiderandoque e omne  
 bonum, congratulando de bono, condoleo de malo  
 eius, & conformando se in bono volitioni & nolitioni  
 eadem. Quarto, ore, nunquam malè, sed benè  
 de ipso loquendo, & quando id fieri nequit, tacendo.  
 Quinto, opere ipso præstando ei bonum quodcumque,  
 nullam præmittendo occasionem, quã eidem auxi-  
 lium maus præbere possimus: & maximo amore  
 ac studio procurando ei bona spiritualia animæ: &  
 in hunc finem salutis spiritualis proximi exhibendo  
 nos promptos paratosque ad profundendam proprium  
 linguam & vitam pro spirituali illius vitâ & salute.  
 Item hoc in exercitio Charitatis proximi, princi-  
 palis scopus, in quem collimes, debet esse Christus  
 D. N. cõtemplando Christum in tuo proximo.  
 Quando Christus Saviour noster non se à nobis dis-  
 tinctum promissit, dicens: *Eccæ ego vobiscum sum*  
*usque ad consummationem sæculi*: id (juxta exposi-  
 tionem S. Augustini) intellexit de membris suis:  
*Eccæ ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi,*  
*scilicet, in membris meis.* Omnes igitur proximi tui,  
 per omnes Mundi partes divisi, veluti tot Christi à  
 se respiciendi sunt, quia locum Christi obtinent,  
 inquam fratres & imagines Christi, in quibus  
 Christus recipit bonum & malum, veluti propriæ suæ  
 personæ illatum.

Hic est modus, juxta quem te dirigere ac vivere  
 debes in Charitate proximi. Et si is tibi videatur  
 arduus & difficilis, considera sententiam S. Augustini:  
*Charitas proximi est laboriosa in Terra, sed gloriosa in S. Aug:*  
*caelo, ubi abundantem nobis conferet gloriam. Sicut*  
*erit, inquit idem S. Doctor, portant, & portantur à*  
*penarum sarcina: portant illas in terra, portantur ab illis*  
*caelo: sic & nos, si portemus in Terris alas Amoris, ista*  
*nos ad Cælum portabunt.*

Exercitium hoc terminabitur quadam protestatione  
 proposito singulis diebus manè faciendo,

Pro-

Protestatio erit hujusmodi: Protestor, quod, quod  
quid hodie beneficiorum præstitero meo proximo,  
non propter motivum aliquod humanum; sed propter  
Amorem Dei præstabo: quia est capax Dei; quia  
præcipit Deus, & quia Deus amat ipsum; & inquit  
quia est frater Christi, qui ipsum pretiosissimo san-  
demit sanguine.

Propositum erit benefaciendi proximo meo, sicut  
CHRISTO, & sicut mihi. Primum, sicut CHRISTO,  
qui dicit: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi  
fecistis. Secundò, sicut mihi, juxta illam legem:  
Quod tibi vis, alteri feceris: & quod tibi non vis,  
alteri ne feceris. Hisce duabus instructus regem  
semper ambulabis in via supernaturali, & cum mo-  
rito, in Amore tui proximi: imitaberisque in colen-  
do, in Amore tuam Virginem, cujus in Templo, veluti ceream

S. Bon. 2.2.

medit. Vita

Chr c.3:

S. Elizabethæ, principalis cogitatus & intentio haec  
fuit, ut, nimirum, ordinaret cor suum ad Amorem  
& odium: ad Amorem Dei & proximi, &  
ad Odium peccati.

EXER.